
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.04.2025 № 713 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области на финансовое 

обеспечение выполнения ими 

муниципального задания, в том 

числе в рамках исполнения 

муниципального социального заказа 

на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, рассчитанных с 

учетом нормативных затрат на 

оказание ими муниципальных услуг 

(выполнение работ) физическим и 

(или) юридическим лицам и 

нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества  
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  

 

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в том 

числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере, рассчитанных с учетом 

нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) 

consultantplus://offline/ref=68FC01B9850E4B7DC9BE16B28A450BE9F223F34E2302BB59E2713A83AFA6F43AAFFA2773A5008D57FC63E86F7A0B92A7890A6562BFA2Z0zFL


2 

физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области от 05.06.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского 

района Смоленской области субсидий муниципальным бюджетным и 

муниципальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом 

нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) 

физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества».  

- постановление Администрации муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области от 02.03.2021 № 255 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным 

автономным учреждениям муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на 

оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) 

юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального 

имущества»; 

3. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» 

 Смоленской области                                                                        О.М. Смоляков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 14.04.2025 № 713 
 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания, в том числе в рамках исполнения 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, рассчитанных с учетом нормативных затрат на 

оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и 

(или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в том 

числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере, рассчитанных с учетом 

нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) 

физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества (далее - субсидии). 

1.2. Получателями субсидий являются муниципальные бюджетные, 

автономные учреждения, созданные на базе имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, и осуществляющие оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам в 

соответствии с муниципальным заданием (далее - муниципальные учреждения). 

1.3. Субсидия муниципальному учреждению предоставляется отраслевым 

(функциональным) структурным подразделением Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципального учреждения (далее – отраслевой орган, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя). 
 

2. Определение и изменение объема субсидий 
 

2.1. Объем субсидии определяется отраслевым органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя в соответствии с 

Положением о порядке формирования муниципального задания на оказание 



4 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

исходя из: 

- нормативных затрат на оказание муниципальных услуг;  

- нормативных затрат, связанных с выполнением работ; 

- нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо 

ценного движимого имущества, используемого муниципальным учреждением 

при выполнении муниципального задания (далее – имущество учреждения), 

затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения.  

2.2. Объем субсидии муниципальному учреждению может быть 

пересмотрен отраслевым органом, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя, в течении срока выполнения муниципального задания на 

основании: 

1) изменения размера бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением о бюджете муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области на текущий финансовый год на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

2) изменения объемов муниципальных услуг (работ), являющихся 

предметом муниципального задания; 

3) внесение изменений в нормативные акты, на основании которых было 

сформировано муниципальное задание; 

4) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

2.3. Уменьшение объема субсидии в течение срока выполнения 

муниципального задания осуществляется только при соответствующем 

изменении муниципального задания 
 

3. Условия предоставления субсидий 
 

3.1. Субсидии муниципальным учреждениям предоставляются в 

соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом дополнительной 

классификации в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области в текущем финансовом году и плановом периоде, 

главному распорядителю средств бюджета муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, в ведении которого 

находится муниципальное учреждение – отраслевому органу, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя. 

3.2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 

настоящим Порядком и на основании соглашения о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания (далее - Соглашение), заключаемого между 

муниципальным учреждением и отраслевым органом, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя. 



5 

Типовая форма Соглашения утверждается финансовым управлением 

Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

3.3. Перечисление отраслевым органом, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя субсидии муниципальному бюджетному учреждению 

осуществляется в установленном порядке на его лицевой счет, открытый в 

финансовом управлении Администрации муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, а муниципальному 

автономному учреждению - на счет, открытый в кредитной организации, или 

лицевой счет, открытый в финансовом управлении Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

Субсидии перечисляются в сроки, установленные Соглашением. В случае 

невыполнения и (или) нарушения условий Соглашения перечисление субсидий 

может быть приостановлено до устранения соответствующих нарушений. 

3.4. Муниципальное учреждение самостоятельно распоряжается 

поступившими средствами и использует их для выполнения муниципального 

задания. 

Субсидии носят целевой характер и не могут быть направлены на иные, 

чем предусмотренные настоящим Порядком и определенные учредителем, 

цели. 

3.5. В случаях изменения условий оказания муниципальных услуг 

(выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера субсидии, 

руководитель муниципального учреждения обязан своевременно 

информировать об этом отраслевой орган, осуществляющий функции и 

полномочия учредителя. 
 

4. Отчетность и контроль 
 

4.1. Муниципальное учреждение отчитывается перед отраслевым 

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в соответствии с 

требованиями, определенными в Соглашении. 

4.2. Муниципальное учреждение несет ответственность за использование 

субсидии в соответствии с условиями, предусмотренными Соглашением и 

законодательством Российской Федерации. 

4.3. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий осуществляют отраслевые органы, осуществляющие функции и 

полномочия учредителя. 


